МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ
КРАСНОУФИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 13.01.2026г. г. Красноуфимск № 1

Об установлении платы, взимаемой с
родителей (законных
представителей) за присмотр и уход
за детьми в муниципальных
дошкольных образовательных
организациях, подведомственных
МОУО Красноуфимского
муниципального округа,
реализующих основную
общеобразовательную программу
дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Свердловской области от 15.07.2013 № 78-
OS «Об образовании в Свердловской области» (с изменениями и
дополнениями), Постановлением Правительства Свердловской области от
26.12.2024 № 971-ПП «О внесении изменений в Постановление
Правительства Свердловской области от 04.03.2016 № 150-ПП «Об
установлении максимального и среднего размера платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных
образовательных организациях Свердловской области и муниципальных
образовательных организациях, реализующих образовательную программу
дошкольного образования», руководствуясь Положением Муниципального
отдела управления образованием Красноуфимского муниципального округа
Свердловской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 01 января 2026 года размер платы, взимаемой с
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в
муниципальных дошкольных образовательных организациях,
подведомственных МОУО Красноуфимского муниципального округа,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного
образования (Приложение № 1).

2. Установить с 01 января 2026 года:
2.1. размер платы за присмотр и уход за одного ребенка в возрасте до 3-х

лет, осваивающего образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных организациях Красноуфимского
муниципального округа Свердловской области, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования в сумме 2736 (две
тысячи семьсот тридцать шесть) рублей 00 копеек в месяц;

2.2. размер платы за присмотр и уход за одного ребенка в возрасте с 3 до
7 лет, осваивающего образовательные программы дошкольного образования в
муниципальных образовательных организациях Красноуфимского
муниципального округа Свердловской области, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования в сумме 3030 (три
тысячи тридцать) рублей 00 копеек в месяц;

2.3. размер платы за присмотр и уход за одного ребенка с ограниченными
возможностями здоровья, осваивающего образовательные программы
дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях
Красноуфимского муниципального округа Свердловской области,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного
образования в сумме 2482 (две тысячи четыреста восемьдесят два) рубля 00
копеек в месяц.

3. Детям лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;
детям граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с
Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 "Об
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации"; детям лиц,
погибших (умерших) в специальной военной операции на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области предоставляется освобождение от
платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных
образовательных учреждениях Красноуфимского муниципального округа.

Мера социальной поддержки предоставляется в заявительном порядке
при представлении следующих документов, любой из которых может быть
представлен заявителем в качестве подтверждения участия (гибели) в
специальной военной операции родителя (законного представителя)
обучающегося:

1) справку из воинской части (военного комиссариата субъекта
Российской Федерации), либо извещение о гибели;

2) выписку из личного кабинета пользователя Единой государственной
информационной системы социального обеспечения (ЕГИССО).

4. Плата за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и
детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с
туберкулезной интоксикацией, воспитанниками муниципальных

образовательных организаций, подведомственных МОУО Красноуфимского
муниципального округа, реализующих образовательную программу
дошкольного образования, не взимается.

5. Родителями (законными представителями) оплачивается весь период
нахождения ребенка в образовательной организации, за исключением
следующих причин:

- период закрытия организации на аварийные работы;
- период выполнения плановых ремонтных работ, санитарной обработки

помещений, по решению суда, на основании представлений органов
государственного надзора;

- период заболевания ребенка, нахождения ребенка на санаторно-
курортном оздоровлении;

- период отсутствия ребенка по уважительной причине (на основании
личного заявления родителя (законного представителя).

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) в
случае отсутствия ребёнка без уважительной причины, осуществляется в
соответствии с Приложением № 1 к настоящему Приказу.

Размер платы на зависит от количества рабочих дней в разные месяцы.
6. Приказ разместить на официальном сайте муниципального отдела

управления образованием Красноуфимского муниципального округа
Свердловской области.

7. Приказ вступает в законную силу со дня его опубликования и
распространяет свое действие на правоотношения возникшие с 1 января 2026
года.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МОУО Красноуфимского
муниципального округа

L *
\* e V

Н.А. Гибадуллина

Приложение 1 к приказу
от 13.01.2026г. № 1

Размер
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и

уход за детьми в расчете на одного ребенка в муниципальных
дошкольных образовательных организациях, подведомственных МОУО

Красноуфимского муниципального округа, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного образования в 2026 году

Категория воспитанников

Размер платы, взимаемой с
родителей (законных

представителей) в месяц,
руб .

Для воспитанников, посещ аю щ их группы с реж имом пребывания 10,5 часов

Возраст до 3 лет 2 736,00

Возраст от 3 до 7 лет 3 030,00

Дети ОВЗ 2 482,00